
 

                   

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Proceso:            ORDINARIO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:        JULIO CESAR TESARA ORTEGA 

Demandado:         ÁLVARO DANIEL ECHEVERRY GARCIA – 

PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE 

COMERCIO EL RANCHO DE LA QUINTA 

Radicación:            76001 41 05 004 2023 00130 00 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 770 

 

Teniendo en cuenta que mediante Auto Interlocutorio No. 710 de 31 de 

mayo de 2023, se dispuso inadmitir la demanda y que dentro del término 

para hacerlo la parte actora no subsanó las falencias anotadas por el 

Despacho, se DISPONE:  

 

PRIMERO: RECHAZAR la demanda propuesta por el señor JULIO CESAR 

TESARA ORTEGA contra el señor ÁLVARO DANIEL ECHEVERRY GARCIA – 

PROPIETARIO DEL ESTABLECMIENTO DE COMERCIO EL RANCHO DE LA QUINTA, 

por no haber sido subsanada en la forma y términos anotados en la 

providencia Interlocutorio No. 710 de 31 de mayo de 2023. 

 

SEGUNDO: ARCHÍVESE el presente asunto, previas anotaciones en el Sistema 

Judicial Siglo XXI. 

 

NOTIFIQUESE POR ESTADO  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las 

partes el auto que antecede (Art. 295 del 

C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                   

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Proceso:            ORDINARIO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:        TATIANA MOLINA NARVÁEZ 

Demandado:         C.I. CONCENTRADOS POLIMETÁLICOS DE 

COLOMBIA S.A.S. 

Radicación:            76001 41 05 004 2023 00142 00 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 771 

 

Teniendo en cuenta que mediante Auto Interlocutorio No. 714 de 31 de 

mayo de 2023, se dispuso inadmitir la demanda y que dentro del término 

para hacerlo la parte actora no subsanó las falencias anotadas por el 

Despacho, se DISPONE:  

 

PRIMERO: RECHAZAR la demanda propuesta por la señora TATIANA MILONA 

NARVÁEZ contra C.I. CONCENTRADOS POLIMETÁLICOS DE COLOMBIA S.A.S., 

por no haber sido subsanada en la forma y términos anotados en la 

providencia Interlocutorio No. 714 de 31 de mayo de 2023. 

 

SEGUNDO: ARCHÍVESE el presente asunto, previas anotaciones en el Sistema 

Judicial Siglo XXI. 

 

NOTIFIQUESE POR ESTADO  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las 

partes el auto que antecede (Art. 295 del 

C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:            MARIO RAMÓN VEGA CAICEDO 

Demandado:            ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE    

                                                     PENSIONES – COLPENSIONES  

Radicación:  76001 41 05 004 2023 00151 00 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 772 

 

De la revisión del expediente digital se advierte que la demanda Ordinaria 

Laboral de Única Instancia instaurada por el señor MARIO RAMÓN VEGA 

CAICEDO, contra la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - 

COLPENSIONES fue subsanada en debida forma, conforme al artículo 28 del 

Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, acreditando los 

requisitos de forma exigidos por el artículo 25 del mismo estatuto, 

modificado por el artículo 12 de la Ley 712 de 2001, así como los requisitos 

señalados en el inciso 2 del artículo 5, el artículo 6, y el inciso 2 del artículo 8 

de la Ley 2213 de 2022. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: RECONOCER personería para actuar al Dr. ÁLVARO JOSÉ ESCOBAR 

LOZADA, abogado en ejercicio, identificado con la cédula de ciudadanía 

No. 16.929.297 y portador de la Tarjeta Profesional No. 148.850 del Consejo 

Superior de la Judicatura, como apoderado judicial del señor MARIO 

RAMÓN VEGA CAICEDO, en la forma y términos del poder a él conferido. 

 

SEGUNDO: ADMITIR la demanda Ordinaria Laboral de Única Instancia 

instaurada por el señor MARIO RAMÓN VEGA CAICEDO contra la 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES 

representada legalmente por el señor JAIME DUSSAN CALDERON o por quien 

haga sus veces, por reunir los requisitos legales contenidos en el Código 

Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, así como también lo 

establecido en la Ley 2213 de 2022. 

 

TERCERO: NOTIFIQUESE en los términos del artículo 8 de la Ley 2213 de 2022, 

a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES, a 



través de su representante legal el señor JAIME DUSSAN CALDERON, o quien 

haga sus veces, mediante mensaje de datos dirigido a la dirección 

electrónica para notificaciones judiciales 

notificacionesjudiciales@colpensiones.gov.co,  el contenido del auto 

admisorio de la demanda y emplácese para que dé contestación de la 

misma en la oportunidad determinada para ello, acto que, en todo caso, 

deberá allegar con la debida antelación y de forma digital, así como 

también deberá allegar previamente la documentación que pretenda 

hacer valer como prueba y la documental solicitada en la demanda que se 

encuentre en su poder, so pena de la inadmisión de tal respuesta según el 

numeral 2 ° del parágrafo  1° del artículo 31 del Código Procesal del Trabajo 

y de la Seguridad Social, dicha documentación deberá ser dirigida al correo 

institucional del Despacho j04pclccali@cendoj.ramajudicial.gov.co, en 

virtud de lo contenido en el artículo 103 del Código General del proceso.  

  

Bajo los mismos términos, NOTIFIQUESE al MINISTERIO PÚBLICO de la existencia 

de esta demanda para lo de su competencia  

  

CUARTO: PÓNGASE en conocimiento de la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA 

JURÍDICA DEL ESTADO, la existencia de esta demanda para lo de su 

competencia.   

  

QUINTO: OFICIAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – 

COLPENSIONES para que en el término perentorio de quince (15) días 

hábiles, allegue a este despacho la carpeta pensional y/o expediente 

administrativo del señor MARIO RAMÓN VEGA CAICEDO identificado con 

cédula de ciudadanía No. 19.291.137, que contenga la historia laboral 

tradicional, autoliquidación de aportes y reporte de semanas cotizadas, 

debidamente actualizada con la novedad de ingreso y retiro. Lo anterior en 

virtud de las facultades oficiosas que tiene el juez y conforme a lo dispuesto 

en los artículos 54 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social 

y 42 del Código General del Proceso.   

  

SEXTO: SEÑÁLESE el día 21 DE NOVIEMBRE DE 2023 A LAS 09:00 AM, fecha y 

hora para que tenga lugar en forma VIRTUAL, la audiencia obligatoria de 

conciliación, decisión de excepciones previas, saneamiento, fijación del 

litigio, decreto y practica de pruebas, alegatos de conclusión y si es posible 

se dictará la sentencia correspondiente, en los términos de los artículos 72 y 

77 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social.  

   

La diligencia se adelantará por medio del aplicativo LifeSize; o de manera 

excepcional por cualquier otra plataforma y medio tecnológico, previa 

notificación a las partes, según los artículos 103 y 107 del Código General del 

Proceso, artículo 48 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social 

y artículo 7 de la Ley 2213 de 2022.   

mailto:notificacionesjudiciales@colpensiones.gov.co
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Asimismo, deberán comparecer haciendo uso de los medios tecnológicos 

los testigos solicitados, conforme a lo dispuesto en el citado artículo 7 de la 

Ley 2213 de 2022 y el artículo 217 del Código General del Proceso, so pena 

de incumplir con la carga contenida en el artículo 167 de la ya referida 

normatividad.   

   

Quienes van a intervenir en la audiencia virtual deberán estar disponibles 

diez (10) minutos antes de la hora señalada para la audiencia, para efectos 

de coordinar la conectividad.   

   

SÉPTIMO: SOLICITAR a los apoderados de las partes, para que aporten su 

número celular para efectos de poder contactarlos oportunamente, en 

caso de algún inconveniente con la plataforma de la audiencia virtual. La 

información deberán enviarla al correo institucional: 

j04pclccali@cendoj.ramajudicial.gov.co.  

  

NOTIFÍQUESE, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las 

partes el auto que antecede (Art. 295 

del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 
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JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante: GUIANA MELISSA SÁNCHEZ PATIÑO  

Demandado: INTEGRA 21 S.A.S., COLOMBIA 

TELECOMUNICACIONES S.A. E.S.P. BIC 

Radicación:  76001 41 05 004 2022 00555 00 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023 

 

AUTO DE INTERLOCUTORIO No. 775 

 

De la revisión del expediente digital, se avizora que los abogados 

designados como CURADOR AD – LITEM de la parte demandada, 

aceptaron el cargo impuesto por esta operadora judicial.   

  

En consecuencia, se procede a la notificación del abogado, SEBASTIAN 

CABRERA ROJAS, precisando que, de la revisión minuciosa realizada por esta 

dependencia en el aplicativo de SIRNA, se constata que el profesional en 

derecho se encuentra inscrito en el Consejo Seccional de la Judicatura del 

Valle del Cauca y su tarjeta profesional se encuentra vigente.  

  

La notificación personal de la demanda y, por consiguiente, el 

correspondiente traslado se realizará conforme a lo dispuesto en el artículo 

8 de la Ley 2213 de 2022, remitiendo al correo electrónico 

scabrerarojas@gmail.com, el vínculo del expediente digital de la referencia, 

para lo pertinente.  

  

En ese orden, las abogadas Martha Luz Latorre Restrepo y Viviana Ussa 

Rodríguez serán relevadas de forma inmediata del cargo designado por 

esta juzgadora.  

  

En mérito de lo expuesto, este Juzgado DISPONE:  

  

PRIMERO: REALIZAR LA NOTIFICACION PERSONAL DE LA DEMANDA, a través 

de su traslado al abogado SEBASTIAN CABRERA ROJAS como CURADOR AD 

– LITEM de INTEGRA 21 S.A.S.  

  

SEGUNDO: Transcurridos dos días hábiles del envío del mensaje, TENERSE POR 

NOTIFICADO al CURADOR AD - LITEM de la parte demandada, conforme a 

lo expuesto en el artículo 8 de la Ley 2213 de 2022.   

  

TERCERO: REQUERIR al CURADOR AD - LITEM de la parte demandada, para 

que dentro del término perentorio de DIEZ (10) DÍAS HÁBILES, posteriores a 

dicha notificación, se sirva enviar su CONTESTACION, con medios de defensa 

mailto:scabrerarojas@gmail.com


y pruebas, por escrito al correo electrónico de este juzgado 

j04pclccali@cendoj.ramajudicial.gov.co.  

  

CUARTO: SEÑÁLESE el día 13 DE FEBRERO DE 2024 A LAS 10:00 A.M., fecha y 

hora en la que se llevara a cabo AUDIENCIA ÚNICA DE TRÁMITE.  

  

QUINTO: RELEVAR del cargo de CURADORA AD – LITEM a las abogadas 

MARTHA LUZ LATORRE RESTREPO y VIVIANA USSA RODRÍGUEZ, conforme a lo 

expuesto en la parte motiva de esta decisión.  

 

NOTIFÍQUESE, 

 

 

 

 JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 
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JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

PROCESO:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE: JULIO SANTIAGO BASTIDAS 

DEMANDADO:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE  

                                 PENSIONES - COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 76001 41 05 007 2016 01028 00 

 

Santiago de Cali, 13 de Junio de 2023.  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0773 

 

Estando el proceso de la referencia pendiente del aporte de la liquidación 

del crédito por la parte ejecutante, se advierte que la entidad 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES, dando 

cumplimiento a lo ordenado en la sentencia de única instancia 601 del 10 

de agosto de 2016 del proceso ordinario laboral 76001410500420150088500 

y al auto interlocutorio 764 que ordena seguir adelante con la ejecución del 

proceso 76001410500420160102800, constituyó a favor del ejecutante los 

depósitos judiciales 469030001982305 del 6 de enero de 2017 y 

469030002901537 del 17 de marzo del 2023, por lo anterior se ordenará la 

entrega de los mencionados depósitos al apoderado de la parte 

ejecutante, además este despacho procede a resolver los efectos de la 

inactividad dentro del mimo, toda vez que la última actuación data del 07 

de diciembre de 2020, por la cual mediante Auto interlocutorio No. 3106 se 

requirió al apoderado de la parte ejecutante para que se pronuncie 

respecto de la liquidación del crédito, sin que a la fecha se haya recibido 

respuesta física o electrónica a la mencionada solicitud. 

 

Para resolver el planteamiento es menester señalar que el numeral 2º del 

artículo 317 del Código General del Proceso, establece que: 

 

“Cuando un proceso o actuación de cualquier naturaleza, en 

cualquiera de sus etapas, permanezca inactivo en la secretaría del 

despacho, porque no se solicita o realiza ninguna actuación durante el 

plazo de un (1) año en primera o única instancia, contados desde el día 

siguiente a la última notificación o desde la última diligencia o 

actuación, a petición de parte o de oficio, se decretará la terminación 

por desistimiento tácito sin necesidad de requerimiento previo. En este 

evento no habrá condena en costas "o perjuicios" a cargo de las partes. 

 

El desistimiento tácito se regirá por las siguientes reglas: 

 



a) Para el cómputo de los plazos previstos en este artículo no se contará 

el tiempo que el proceso hubiese estado suspendido por acuerdo de las 

partes; 

b) Si el proceso cuenta con sentencia ejecutoriada a favor del 

demandante o auto que ordena seguir adelante la ejecución, el plazo 

previsto en este numeral será de dos (2) años; 

c) Cualquier actuación, de oficio o a petición de parte, de cualquier 

naturaleza, interrumpirá los términos previstos en este artículo; 

d) Decretado el desistimiento tácito quedará terminado el proceso o la 

actuación correspondiente y se ordenará el levantamiento de las 

medidas cautelares practicadas (…)” 

 

Como quiera que este asunto ha permanecido inactivo en la secretaría del 

despacho durante el término de dos (2) años desde la última actuación, 

finalmente, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado 

MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal 

de COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del 

C.G.P. aplicable por analogía al presente trámite.  

 

Por lo anterior, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: ORDÉNESE la entrega de los depósitos judiciales No. 

469030001982305 del 6/01/2017 por la suma de SETECIENTOS VEINTEMIL PESOS 

(720.000) M/CTE y 469030002901537 del 17/03/2023, por valor de TRESCIENTOS 

MIL PESOS (300.000) M/CTE a favor del apoderado de la parte ejecutante 

EDGAR ADEL MANZANO VALENCIA con cédula de ciudadanía 10.525.219 de 

Popayán y tarjeta profesional No. 96.239 del C.S. de la J. 

 

SEGUNDO: DECRETAR el DESISTIMIENTO TÁCITO de conformidad con lo 

establecido en el artículo 317, numeral 2, literal b del Código General del 

Proceso.  

 

TERCERO: Sin costas en el presente asunto.  

 

CUARTO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ 

GAITAN, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de 

Bogotá y tarjeta profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la Judicatura, 

como apoderado principal de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

ORDENAR el desglose de los documentos respectivos, con las constancias a 

que haya a lugar a favor de la parte actora. 

 

QUINTO: ARCHÍVESE el proceso previas las anotaciones en siglo XXI.  

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE. 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las partes el 

auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)  
 
Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 

 
 
 



 

 

 

 
 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

PROCESO:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE: MARINO RAMIREZ 

DEMANDADO:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE  

                                 PENSIONES - COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 76001 41 05 004 2018 0042200 

 

Santiago de Cali, 13 de Junio de 2023.  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0777 

 

Estando el proceso de la referencia pendiente que la parte ejecutante 

allegue la liquidación del crédito, este despacho procede a resolver los 

efectos de la inactividad dentro del mismo, toda vez que la última 

actuación data del 14 de noviembre de 2019, por la cual mediante Auto 

interlocutorio No. 1801 se ordenó seguir adelante con la ejecución, sin que 

a la fecha se haya pronunciado la parte sobre la liquidación del crédito 

ordenada. 

 

Para resolver el planteamiento es menester señalar que el numeral 2º del 

artículo 317 del Código General del Proceso, establece que: 

 

“Cuando un proceso o actuación de cualquier naturaleza, en 

cualquiera de sus etapas, permanezca inactivo en la secretaría del 

despacho, porque no se solicita o realiza ninguna actuación durante el 

plazo de un (1) año en primera o única instancia, contados desde el día 

siguiente a la última notificación o desde la última diligencia o 

actuación, a petición de parte o de oficio, se decretará la terminación 

por desistimiento tácito sin necesidad de requerimiento previo. En este 

evento no habrá condena en costas "o perjuicios" a cargo de las partes. 

 

El desistimiento tácito se regirá por las siguientes reglas: 

 

a) Para el cómputo de los plazos previstos en este artículo no se contará 

el tiempo que el proceso hubiese estado suspendido por acuerdo de las 

partes; 

 

b) Si el proceso cuenta con sentencia ejecutoriada a favor del 

demandante o auto que ordena seguir adelante la ejecución, el plazo 

previsto en este numeral será de dos (2) años; 

 

c) Cualquier actuación, de oficio o a petición de parte, de cualquier 

naturaleza, interrumpirá los términos previstos en este artículo; 

 



d) Decretado el desistimiento tácito quedará terminado el proceso o la 

actuación correspondiente y se ordenará el levantamiento de las 

medidas cautelares practicadas (…)” 

 

Como quiera que este asunto ha permanecido inactivo en la secretaría del 

despacho durante el término de dos (2) años desde la última actuación, se 

dará aplicación a la citada figura procesal por inactividad de la parte.  

 

Finalmente, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado 

MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal 

de COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del 

C.G.P. aplicable por analogía al presente trámite.  

 

Por lo anterior, este Juzgado 

 

DISPONE: 

 

PRIMERO: DECRETAR el DESISTIMIENTO TÁCITO de conformidad con lo 

establecido en el artículo 317, numeral 2, literal b del Código General del 

Proceso.  

 

SEGUNDO: Sin costas en el presente asunto.  

 

TERCERO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ 

GAITAN, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de 

Bogotá y tarjeta profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la Judicatura, 

como apoderado principal de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

CUARTO: ORDENAR el desglose de los documentos respectivos, con las 

constancias a que haya a lugar a favor de la parte actora. 

 

QUINTO: ARCHÍVESE el proceso previas las anotaciones en siglo XXI.  

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las partes el 
auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)  
 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

   

 



 

 

 

 
 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

PROCESO:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE: JOSE ANIBAL FELIX ACOSTA 

DEMANDADO:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE  

                                 PENSIONES - COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 76001 41 05 004 2019 00480 00 

 

Santiago de Cali, 13 de Junio de 2023.  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0776 

 

Estando el proceso de la referencia pendiente que la parte ejecutante 

allegue la liquidación del crédito, este despacho procede a resolver los 

efectos de la inactividad dentro del mismo, toda vez que la última 

actuación data del 26 de noviembre de 2019, por la cual mediante Auto 

interlocutorio No. 1888 se ordenó seguir adelante con la ejecución, sin que 

a la fecha se haya pronunciado la parte sobre la liquidación del crédito 

ordenada. 

 

Para resolver el planteamiento es menester señalar que el numeral 2º del 

artículo 317 del Código General del Proceso, establece que: 

 

“Cuando un proceso o actuación de cualquier naturaleza, en 

cualquiera de sus etapas, permanezca inactivo en la secretaría del 

despacho, porque no se solicita o realiza ninguna actuación durante el 

plazo de un (1) año en primera o única instancia, contados desde el día 

siguiente a la última notificación o desde la última diligencia o 

actuación, a petición de parte o de oficio, se decretará la terminación 

por desistimiento tácito sin necesidad de requerimiento previo. En este 

evento no habrá condena en costas "o perjuicios" a cargo de las partes. 

 

El desistimiento tácito se regirá por las siguientes reglas: 

 

a) Para el cómputo de los plazos previstos en este artículo no se contará 

el tiempo que el proceso hubiese estado suspendido por acuerdo de las 

partes; 

 

b) Si el proceso cuenta con sentencia ejecutoriada a favor del 

demandante o auto que ordena seguir adelante la ejecución, el plazo 

previsto en este numeral será de dos (2) años; 

 

c) Cualquier actuación, de oficio o a petición de parte, de cualquier 

naturaleza, interrumpirá los términos previstos en este artículo; 

 



d) Decretado el desistimiento tácito quedará terminado el proceso o la 

actuación correspondiente y se ordenará el levantamiento de las 

medidas cautelares practicadas (…)” 

 

Como quiera que este asunto ha permanecido inactivo en la secretaría del 

despacho durante el término de dos (2) años desde la última actuación, se 

dará aplicación a la citada figura procesal por inactividad de la parte.  

 

Finalmente, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado 

MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal 

de COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del 

C.G.P. aplicable por analogía al presente trámite.  

 

Por lo anterior, este Juzgado 

 

DISPONE: 

 

PRIMERO: DECRETAR el DESISTIMIENTO TÁCITO de conformidad con lo 

establecido en el artículo 317, numeral 2, literal b del Código General del 

Proceso.  

 

SEGUNDO: Sin costas en el presente asunto.  

 

TERCERO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ 

GAITAN, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de 

Bogotá y tarjeta profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la Judicatura, 

como apoderado principal de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

CUARTO: ORDENAR el desglose de los documentos respectivos, con las 

constancias a que haya a lugar a favor de la parte actora. 

 

QUINTO: ARCHÍVESE el proceso previas las anotaciones en siglo XXI.  

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 087 hoy notifico a las partes el 
auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)  
 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

   

 



 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023 

 

    Referencia: EJECUTIVO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

    Ejecutante: OLIVA ALARCON HURTADO 

    Ejecutada: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES – COLPENSIONES  

    Radicación: 76001 41 05 004 2022 00266 00 

    

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0778 

 

Estando el presente asunto en la etapa de resolver seguir adelante la 

ejecución, se advierte que, la apoderada de la parte ejecutante informa que 

a la fecha solo está pendiente el pago de las costas del proceso ordinario 

decretadas en el Auto que libró mandamiento ejecutivo, sumadas las costas 

del proceso ejecutivo.  

 

De igual forma, la parte ejecutada indicó haber realizado el pago de las 

costas en favor de la parte ejecutante, por lo que, una vez revisado el portal 

del Banco Agrario, se avizora la existencia del depósito judicial No. 

469030002912603 del 18/04/2023 por la suma de SEISCIENTOS OCHENTA Y 

CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS ($685.650) M/CTE, por lo que habrá 

de disponer su entrega a favor de la abogada LINDA JOHANNA SILVA 

CANIZALES identificada con cédula de ciudadanía No. 31.571.130, y 

portadora de la tarjeta profesional No. 194.392 del Consejo Superior de la 

Judicatura, quien tiene la facultad para recibir de conformidad con la copia 

del poder visible en el expediente. 

     

En consecuencia, y como quiera que la entidad ejecutada procedió a 

cancelar los valores reconocidos a la parte ejecutante en la Sentencia de 

instancia antes que se resolviera el Auto que ordena Seguir Adelante la 

Ejecución, no estando pendiente suma alguna por cancelar, se procederá 

con la entrega del depósito judicial y la terminación del proceso por pago 

total de la obligación.  

 

En consecuencia, el Despacho DISPONE: 

 

PRIMERO: ORDÉNESE la entrega del depósito judicial No. 469030002912603 del 

18/04/2023 por la suma de SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA PESOS ($685.650) M/CTE, a favor de la abogada LINDA JOHANNA 

SILVA CANIZALES identificada con cédula de ciudadanía No. 31.571.130, y 



portadora de la tarjeta profesional No. 194.392 del Consejo Superior de la 

Judicatura, de conformidad con la parte motiva de esta providencia. 

 

SEGUNDO: Cumplido el objeto de la presente acción TERMÍNESE el proceso 

por pago de la obligación y ordénese el ARCHIVO de las presentes 

diligencias previa la cancelación de la radicación en el sistema Siglo XXI. 

 

 

NOTIFIQUESE POR ESTADO,  

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 087 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.) 
   
Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

   

 
 

 



 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:  JOSE OCTAVIANO CASTAÑO VILLA 

Ejecutado:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - 

COLPENSIONES 

Radicación:  76001 41 05 004 2022 00480 00 

 

Santiago de Cali, 13 de junio de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0774 

 

Revisado el expediente, se observa que la parte ejecutada presentó excepciones 

de mérito a la orden de mandamiento de pago; pero, solo remitió pronunciamiento 

al Juzgado, y no como lo regula el parágrafo del artículo 9° de la Ley 2213 de 2022. 

Por lo anterior el Despacho, actuando de conformidad con lo preceptuado en el 

numeral 1° del artículo 443 del C.G.P, aplicable por analogía al presente trámite, 

correrá traslado a la parte ejecutante de las excepciones propuestas.  

 

Finalmente, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado MIGUEL 

ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal de 

COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del C.G.P. 

aplicable por analogía al presente trámite. 

 

En consecuencia, el despacho 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: CÓRRASE traslado a la ejecutante de las excepciones de mérito 

propuestas por la parte ejecutada, por el término de diez (10) días hábiles. 

 

SEGUNDO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, 

identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de Bogotá y tarjeta 

profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la Judicatura, como apoderado 

principal de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO, 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 087 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.) 

   
Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 

 
 
 



 

 

 

 
 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

PROCESO:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE: ALFONSO NAVAS GARCÍA 

DEMANDADO:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE  

                                 PENSIONES - COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 76001 41 05 004 2016 00721 00 

 

Santiago de Cali, 13 de Junio de 2023.  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0766 

 

En el presente asunto, se aprecia que la apoderada de la parte ejecutada 

solicita dar aplicación a la figura de desistimiento tácito, en virtud que la 

última actuación data del 09 de diciembre del año 2020; no obstante,  

revisado el proceso de la referencia, cabe indicar que dicha petición no 

podrá ser validada por el Juzgado, en razón que al encontrarse el proceso 

con Auto que ordena seguir adelante la ejecución, el término que opera 

para la aplicación de la figura pretendida, lo establece el literal b del 

numeral 2° del artículo 317 del Código General del Proceso, aplicable por 

analogía al presente trámite.  

 

Entre tanto, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado 

MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal 

de COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del 

C.G.P. aplicable por analogía al presente trámite. 

 

De otra parte, revisada la liquidación allegada por la parte ejecutante, 

observa el Despacho que la misma no se ajusta a derecho, arrojando una 

diferencia entre la presentada por el mandatario judicial de la parte actora 

y la realizada por el Despacho. Así las cosas, el Juzgado con fundamento 

en el artículo 446 del Código General del Proceso, procede a actualizar la 

liquidación del crédito presentada, con los siguientes valores: 

 

TOTAL INCREMENTO INDEXADO 

MESADAS PENSIONALES A OCTUBRE 

DE 2019  

$6.569.680 

PAGO RESOLUCIÓN SUB 292050  $6.249.478 

 TOTAL ADEUDADO  $320.202 

 

En consecuencia, este Juzgado DISPONE: 

 



PRIMERO: ABSTENERSE DECRETAR la figura de DESISTIMIENTO TÁCITO 

conforme a lo expuesto en la parte motiva del presente Auto.   

 

SEGUNDO: ACTUALIZAR la liquidación del crédito en la suma de TRESCIENTOS 

VEINTE MIL DOSCIENTOS DOS PESOS ($320.202) M/CTE, de conformidad con 

la parte motiva de esta providencia, anexando para ello la respectiva 

liquidación adelantada por este Juzgado. 

 

TERCERO: Por la Secretaría del Despacho practíquese la liquidación de 

costas e inclúyase la suma de CINCUENTA MIL PESOS ($50.000) M/CTE, por 

concepto de COSTAS Y AGENCIAS EN DERECHO. 

 

CUARTO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ 

GAITAN, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de 

Bogotá y tarjeta profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la 

Judicatura, como apoderado principal de la ADMINISTRADORA 

COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE. 

              

 

 

  

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 087 hoy notifico a las partes el 
auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)  

  
Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
   

 
 

 



Año SMLV IPC Var IPC
1,966             0.250000          12.86%
1,967             $ 420.00 0.268600          7.17%
1,968             $ 420.00 0.286100          6.51%
1,969             $ 461.00 0.310800          8.63%
1,970             $ 519.00 0.331300          6.58%
1,971             $ 519.00 0.377800          14.03%
1,972             $ 624.00 0.430600          13.99%
1,973             $ 660.00 0.534300          24.08%
1,974             $ 950.00 0.675100          26.35%
1,975             $ 1,200.00 0.795100          17.77%
1,976             $ 1,350.00 0.999900          25.76%
1,977             $ 1,887.50 1.287000          28.71%
1,978             $ 2,500.00 1.524100          18.42%
1,979             $ 3,450.00 1.963100          28.80%
1,980             $ 4,500.00 2.470600          25.85%
1,981             $ 5,700.00 3.124300          26.36%
1,982             $ 7,410.00 3.875100          24.03%
1,983             $ 9,261.00 4.519800          16.64%
1,984             $ 11,298.00 5.346200          18.28%
1,985             $ 13,558.00 6.546500          22.45%
1,986             $ 16,812.00 7.917700          20.95%
1,987             $ 20,510.00 9.819700          24.02%
1,988             $ 25,638.00 12.581500        28.12%
1,989             $ 32,560.00 15.868100        26.12%
1,990             $ 41,025.00 21.004200        32.36%
1,991             $ 51,720.00 26.638400        26.82%
1,992             $ 65,190.00 33.333600        25.13%
1,993             $ 81,510.00 40.869600        22.60%
1,994             $ 98,700.00 50.104500        22.59%
1,995             $ 118,934.00 59.858600        19.46%
1,996             $ 142,125.00 72.811400        21.63%
1,997             $ 172,005.00 85.687600        17.68%
1,998             $ 203,825.93 100.000000     16.70%
1,999             $ 236,460.00 109.230000     9.23%
2,000             $ 260,100.00 118.790000     8.75%
2,001             $ 286,000.00 127.870000     7.65%
2,002             $ 309,000.00 136.810000     6.99%
2,003             $ 332,000.00 145.690000     6.49%
2,004             $ 358,000.00 153.700000     5.50%
2,005             $ 381,500.00 161.160000     4.85%
2,006             $ 408,000.00 168.380000     4.48%
2,007             $ 433,700.00 177.970000     0.056900     Dec. 4580/2006
2,008             $ 461,500.00 0.076700     
2,009             $ 496,900.00 0.020000     
2,010             $ 515,000.00 0.031700     
2,011             $ 535,600.00 0.037300     



2,012             $ 566,700.00 0.024400     
2,013             $ 589,500.00 0.019400     
2,014             $ 616,000.00 0.036600     
2,015             $ 644,350.00
2,016             $ 689,454.00
2,017             $ 737,717.00
2,018             $ 781,242.00
2,019             $ 828,116.00
2,020             $ 877,803.00
2,021             $ 908,526.00
2,022             $ 1,000,000.00



1/1/2007



IPC 2008 SERIE EMPALME
1/31/1991 11.29               
2/28/1991 11.67               
3/31/1991 11.97               
4/30/1991 12.30               
5/31/1991 12.57               
6/30/1991 12.77               
7/31/1991 13.00               
8/31/1991 13.17               
9/30/1991 13.36               

10/31/1991 13.54               
11/30/1991 13.70               
12/31/1991 13.90               

1/31/1992 14.38               
2/29/1992 14.86               
3/31/1992 15.21               
4/30/1992 15.64               
5/31/1992 16.01               
6/30/1992 16.37               
7/31/1992 16.69               
8/31/1992 16.82               
9/30/1992 16.96               

10/31/1992 17.10               
11/30/1992 17.23               
12/31/1992 17.39               

1/31/1993 17.95           
2/28/1993 18.54           
3/31/1993 18.89           
4/30/1993 19.25           
5/31/1993 19.56           
6/30/1993 19.87           
7/31/1993 20.11           
8/31/1993 20.37           
9/30/1993 20.59           

10/31/1993 20.81           
11/30/1993 21.08           
12/31/1993 21.32           

1/31/1994 22.00               
2/28/1994 22.81               
3/31/1994 23.32               
4/30/1994 23.87               
5/31/1994 24.24               
6/30/1994 24.46               
7/31/1994 24.68               
8/31/1994 24.92               
9/30/1994 25.20               

10/31/1994 25.48               



11/30/1994 25.76               
12/31/1994 26.15               

1/31/1995 26.63               
2/28/1995 27.57               
3/31/1995 28.29               
4/30/1995 28.92               
5/31/1995 29.40               
6/30/1995 29.76               
7/31/1995 29.99               
8/31/1995 30.18               
9/30/1995 30.44               

10/31/1995 30.71               
11/30/1995 30.95               
12/31/1995 31.24               

1/31/1996 32.02               
2/29/1996 33.31               
3/31/1996 34.01               
4/30/1996 34.68               
5/31/1996 35.22               
6/30/1996 35.62               
7/31/1996 36.16               
8/31/1996 36.56               
9/30/1996 37.00               

10/31/1996 37.42               
11/30/1996 37.72               
12/31/1996 38.00               

1/31/1997 38.63               
2/28/1997 39.83               
3/31/1997 40.45               
4/30/1997 41.11               
5/31/1997 41.77               
6/30/1997 42.28               
7/31/1997 42.63               
8/31/1997 43.12               
9/30/1997 43.66               

10/31/1997 44.08               
11/30/1997 44.44               
12/31/1997 44.72               

1/31/1998 45.52               
2/28/1998 47.01               
3/31/1998 48.24               
4/30/1998 49.64               
5/31/1998 50.41               
6/30/1998 51.03               
7/31/1998 51.27               
8/31/1998 51.29               
9/30/1998 51.44               



10/31/1998 51.62               
11/30/1998 51.71               
12/31/1998 52.18               

1/31/1999 53.34               
2/28/1999 54.24               
3/31/1999 54.75               
4/30/1999 55.18               
5/31/1999 55.45               
6/30/1999 55.60               
7/31/1999 55.77               
8/31/1999 56.05               
9/30/1999 56.24               

10/31/1999 56.43               
11/30/1999 56.70               
12/31/1999 57.00               

1/31/2000 57.74               
2/29/2000 59.07               
3/31/2000 60.08               
4/30/2000 60.68               
5/31/2000 60.99               
6/30/2000 60.98               
7/31/2000 60.96               
8/31/2000 61.15               
9/30/2000 61.41               

10/31/2000 61.50               
11/30/2000 61.71               
12/31/2000 61.99               

1/31/2001 62.64               
2/28/2001 63.83               
3/31/2001 64.77               
4/30/2001 65.51               
5/31/2001 65.79               
6/30/2001 65.82               
7/31/2001 65.89               
8/31/2001 66.06               
9/30/2001 66.30               

10/31/2001 66.43               
11/30/2001 66.50               
12/31/2001 66.73               

1/31/2002 67.26               
2/28/2002 68.11               
3/31/2002 68.59               
4/30/2002 69.22               
5/31/2002 69.63               
6/30/2002 69.93               
7/31/2002 69.94               
8/31/2002 70.01               



9/30/2002 70.26               
10/31/2002 70.66               
11/30/2002 71.20               
12/31/2002 71.40               

1/31/2003 50.42
2/28/2003 50.98
3/31/2003 51.51
4/30/2003 52.10
5/31/2003 52.36
6/30/2003 52.33
7/31/2003 52.26
8/31/2003 52.42
9/30/2003 52.53

10/31/2003 52.56
11/30/2003 52.75
12/31/2003 53.07

1/31/2004 53.54
2/29/2004 54.18
3/31/2004 54.71
4/30/2004 54.96
5/31/2004 55.17
6/30/2004 55.51
7/31/2004 55.49
8/31/2004 55.51
9/30/2004 55.67

10/31/2004 55.66
11/30/2004 55.82
12/31/2004 55.99

1/31/2005 56.45
2/28/2005 57.02
3/31/2005 57.46
4/30/2005 57.72
5/31/2005 57.95
6/30/2005 58.18
7/31/2005 58.21
8/31/2005 58.21
9/30/2005 58.46

10/31/2005 58.60
11/30/2005 58.66
12/31/2005 58.70

1/31/2006 59.02
2/28/2006 59.41
3/31/2006 59.83
4/30/2006 60.09
5/31/2006 60.29
6/30/2006 60.48
7/31/2006 60.73



8/31/2006 60.96
9/30/2006 61.14

10/31/2006 61.05
11/30/2006 61.19
12/31/2006 61.33

1/31/2007 61.80
2/28/2007 62.53
3/31/2007 63.29
4/30/2007 63.85
5/31/2007 64.05
6/30/2007 64.12
7/31/2007 64.23
8/31/2007 64.14
9/30/2007 64.20

10/31/2007 64.20
11/30/2007 64.51
12/31/2007 64.82

1/31/2008 65.51
2/29/2008 66.50
3/31/2008 67.04
4/30/2008 67.51
5/31/2008 68.14
6/30/2008 68.73
7/31/2008 69.06
8/31/2008 69.19
9/30/2008 69.06

10/31/2008 69.30
11/30/2008 69.49
12/31/2008 69.80

1/31/2009 70.21
2/28/2009 70.80
3/31/2009 71.15
4/30/2009 71.38
5/31/2009 71.39
6/30/2009 71.35
7/31/2009 71.32
8/31/2009 71.35
9/30/2009 71.28

10/31/2009 71.19
11/30/2009 71.14
12/31/2009 71.20

1/31/2010 71.69
2/28/2010 72.28
3/31/2010 72.46
4/30/2010 72.79
5/31/2010 72.87
6/30/2010 72.95



7/31/2010 72.92
8/31/2010 73.00
9/30/2010 72.90

10/31/2010 72.84
11/30/2010 72.98
12/31/2010 73.45

1/31/2011 74.12
2/28/2011 74.57
3/31/2011 74.77
4/30/2011 74.86
5/31/2011 75.07
6/30/2011 75.31
7/31/2011 75.42
8/31/2011 75.39
9/30/2011 75.62

10/31/2011 75.77
11/30/2011 75.87
12/31/2011 76.19

1/31/2012 76.75
2/29/2012 77.22
3/31/2012 77.31
4/30/2012 77.42
5/31/2012 77.66
6/30/2012 77.72
7/31/2012 77.70
8/31/2012 77.73
9/30/2012 77.96

10/31/2012 78.08
11/30/2012 77.98
12/31/2012 78.05

1/31/2013 78.28
2/28/2013 78.63
3/31/2013 78.79
4/30/2013 78.99
5/31/2013 79.21
6/30/2013 79.39
7/31/2013 79.43
8/31/2013 79.50
9/30/2013 79.73

10/31/2013 79.52
11/30/2013 79.35
12/31/2013 79.56

1/31/2014 79.95
2/28/2014 80.45
3/31/2014 80.77
4/30/2014 81.14
5/31/2014 81.53



6/30/2014 81.61
7/31/2014 81.73
8/31/2014 81.90
9/30/2014 82.01

10/31/2014 82.14
11/30/2014 82.25
12/31/2014 82.47

1/31/2015 83.00
2/28/2015 83.96
3/31/2015 84.45
4/30/2015 84.90
5/31/2015 85.12
6/30/2015 85.21
7/31/2015 85.37
8/31/2015 85.78
9/30/2015 86.39

10/31/2015 86.98
11/30/2015 87.51
12/31/2015 88.05

1/31/2016 89.19
2/29/2016 90.33
3/31/2016 91.18
4/30/2016 91.63
5/31/2016 92.10
6/30/2016 92.54
7/31/2016 93.02
8/31/2016 92.73
9/30/2016 92.68

10/31/2016 92.62
11/30/2016 92.73
12/31/2016 93.11

1/31/2017 94.07
2/28/2017 95.01
3/31/2017 95.46
4/30/2017 95.91
5/31/2017 96.12
6/30/2017 96.23
7/31/2017 96.18
8/31/2017 96.32
9/30/2017 96.36

10/31/2017 96.37
11/30/2017 96.55
12/31/2017 96.92

1/31/2018 97.53
2/28/2018 98.22
3/31/2018 98.45
4/30/2018 98.91



5/31/2018 99.16
6/30/2018 99.31
7/31/2018 99.18
8/31/2018 99.30
9/30/2018 99.47

10/31/2018 99.59
11/30/2018 99.70
12/31/2018 100.00

1/1/2019 100.60
2/28/2019 101.18
3/31/2019 101.62
4/30/2019 102.12
5/31/2019 102.44
6/30/2019 102.71
7/31/2019 102.94
8/31/2019 103.03
9/30/2019 103.26

10/31/2019 103.43
11/30/2019 103.54
12/31/2019 103.80

1/1/2020 104.24
2/28/2020 104.94
3/31/2020 105.53
4/30/2020 105.70
5/31/2020 105.36
6/30/2020 104.97
7/31/2020 104.97
8/31/2020 104.96
9/30/2020 105.29

10/31/2020 105.23
11/30/2020 105.08
12/31/2020 105.48

1/1/2021 105.91
2/28/2021 106.58
3/31/2021 107.12
4/30/2021 107.76
5/31/2021 108.84
6/30/2021 108.78
7/31/2021 109.14
8/31/2021 109.62
9/30/2021 110.04

10/31/2021
11/30/2021
12/31/2021



INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR BASE 2008
INDICE A DICIEMBRE 31  VALOR Variación

DE CADA AÑO
1954 0.040000                           
1955 0.040000                           -                 
1956 0.040000                           -                 
1957 0.050000                           0.250000      
1958 0.050000                           -                 
1959 0.060000                           0.200000      
1960 0.060000                           -                 
1961 0.070000                           0.166700      
1962 0.070000                           -                 
1963 0.090000                           0.285700      
1964 0.100000                           0.111100      
1965 0.120000                           0.200000      
1966 0.130000                           0.083300      
1967 0.140000                           0.071700      
1968 0.150000                           0.065100      
1969 0.160000                           0.086300      
1970 0.170000                           0.065800      
1971 0.200000                           0.140300      
1972 0.220000                           0.139900      
1973 0.280000                           0.240800      
1974 0.350000                           0.263500      
1975 0.410000                           0.177700      
1976 0.520000                           0.257600      
1977 0.670000                           0.287100      
1978 0.800000                           0.184200      
1979 1.020000                           0.288000      
1980 1.290000                           0.258500      
1981 1.630000                           0.263600      
1982 2.020000                           0.240300      
1983 2.360000                           0.166400      
1984 2.790000                           0.182800      
1985 3.420000                           0.224500      
1986 4.130000                           0.209500      
1987 5.120000                           0.240200      
1988 6.570000                           0.281200      
1989 8.280000                           0.261200      
1990 10.960000                         0.323600      
1991 13.900000                         0.268200      
1992 17.400000                         0.251300      
1993 21.330000                         0.226000      
1994 26.150000                         0.225900      
1995 31.240000                         0.194600      
1996 38.000000                         0.216300      
1997 44.720000                         0.176800      



1998 52.180000                         0.167000      
1999 57.000000                         0.092300      
2000 61.990000                         0.087500      
2001 66.730000                         0.076500      
2002 71.400000                         0.069900      
2003 76.030000                         0.064900      
2004 80.210000                         0.055000      
2005 84.100000                         0.048500      
2006 87.870000                         0.044800      
2007 92.870000                         0.056900      
2008 100.000000                       0.076700      
2009 102.000000                       0.020000      
2010 105.240000                       0.031700      
2011 109.160000                       0.037300      
2012 111.820000                       0.024400      
2013 113.980000                       0.019400      



1  de  1

Expediente:
Ejecutante: Juzgado
IPC: ENERO

10/10/2011 8/30/2016

8/30/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda
Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada

10/10/2011 10/31/2011 $ 535,600 1.00                $ 74,984 $ 74,984 75.77                  92.73 $ 91,768
11/1/2011 11/30/2011 $ 535,600 2.00                $ 74,984 $ 149,968 75.87                  92.73 $ 183,294
12/1/2011 12/31/2011 $ 535,600 1.00                $ 74,984 $ 74,984 76.19                  92.73 $ 91,262

1/1/2012 1/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 76.75                  92.73 $ 95,857
2/1/2012 2/29/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.22                  92.73 $ 95,273
3/1/2013 3/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 77.31                  92.73 $ 98,991
4/1/2012 4/30/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.42                  92.73 $ 95,027
5/1/2012 5/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.66                  92.73 $ 94,734
6/1/2012 6/30/2012 $ 566,700 2.00                $ 79,338 $ 158,676 77.72                  92.73 $ 189,321
7/1/2012 7/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.70                  92.73 $ 94,685
8/1/2012 8/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.73                  92.73 $ 94,648
9/1/2012 9/30/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 77.96                  92.73 $ 94,369

10/1/2012 10/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 78.08                  92.73 $ 94,224
11/1/2012 11/30/2012 $ 566,700 2.00                $ 79,338 $ 158,676 77.98                  92.73 $ 188,690
12/1/2012 12/31/2012 $ 566,700 1.00                $ 79,338 $ 79,338 78.05                  92.73 $ 94,260

1/1/2013 1/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 78.28                  92.73 $ 97,765
2/1/2013 2/28/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 78.63                  92.73 $ 97,329
3/1/2013 3/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 78.79                  92.73 $ 97,132
4/1/2013 4/30/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 78.99                  92.73 $ 96,886
5/1/2013 5/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.21                  92.73 $ 96,617
6/1/2013 6/30/2013 $ 589,500 2.00                $ 82,530 $ 165,060 79.39                  92.73 $ 192,795
7/1/2013 7/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.43                  92.73 $ 96,349
8/1/2013 8/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.50                  92.73 $ 96,264
9/1/2013 9/30/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.73                  92.73 $ 95,987

10/1/2013 10/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.52                  92.73 $ 96,240
11/1/2013 11/30/2013 $ 589,500 2.00                $ 82,530 $ 165,060 79.35                  92.73 $ 192,892
12/1/2013 12/31/2013 $ 589,500 1.00                $ 82,530 $ 82,530 79.56                  92.73 $ 96,192

1/1/2014 1/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 79.95                  92.73 $ 100,025
2/1/2014 2/28/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 80.45                  92.73 $ 99,404
3/1/2014 3/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 80.77                  92.73 $ 99,010
4/1/2014 4/30/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 81.14                  92.73 $ 98,558
5/1/2014 5/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 81.53                  92.73 $ 98,087
6/1/2014 6/30/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 81.61                  92.73 $ 97,991
7/1/2014 7/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 81.73                  92.73 $ 97,847
8/1/2014 8/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 81.90                  92.73 $ 97,644
9/1/2014 9/30/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 82.01                  92.73 $ 97,513

10/1/2014 10/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 82.14                  92.73 $ 97,359
11/1/2014 11/30/2014 $ 616,000 2.00                $ 86,240 $ 172,480 82.25                  92.73 $ 194,457
12/1/2014 12/31/2014 $ 616,000 1.00                $ 86,240 $ 86,240 82.47                  92.73 $ 96,969

1/1/2015 1/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 83.00                  92.73 $ 100,784
2/1/2015 2/28/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 83.96                  92.73 $ 99,632
3/1/2015 3/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 84.45                  92.73 $ 99,054
4/1/2015 4/30/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 84.90                  92.73 $ 98,529
5/1/2015 5/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 85.12                  92.73 $ 98,274
6/1/2015 6/30/2015 $ 644,350 2.00                $ 90,209 $ 180,418 85.21                  92.73 $ 196,340
7/1/2015 7/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 85.37                  92.73 $ 97,986
8/1/2015 8/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 85.78                  92.73 $ 97,518
9/1/2015 9/30/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 86.39                  92.73 $ 96,829

10/1/2015 10/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 86.98                  92.73 $ 96,172
11/1/2015 11/30/2015 $ 644,350 2.00                $ 90,209 $ 180,418 87.51                  92.73 $ 191,180
12/1/2015 12/31/2015 $ 644,350 1.00                $ 90,209 $ 90,209 88.05                  92.73 $ 95,004

1/1/2016 1/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 89.19                  92.73 $ 100,355
2/1/2016 2/29/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 90.33                  92.73 $ 99,088
3/1/2016 3/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 91.18                  92.73 $ 98,164
4/1/2016 4/30/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 91.63                  92.73 $ 97,682
5/1/2016 5/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 92.10                  92.73 $ 97,184
6/1/2016 6/30/2016 $ 689,454 2.00                $ 96,524 $ 193,047 92.54                  92.73 $ 193,443
7/1/2016 7/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 93.02                  92.73 $ 96,223
8/1/2016 8/31/2016 $ 689,454 1.00                $ 96,524 $ 96,524 92.73                  92.73 $ 96,524

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 8/30/2016 $ 5,822,038 $ 6,569,680

$ 6,569,680

$ 6,249,478

LIQUIDACION DE INCREMENTOS 14% PENSIONALES INDEXADOS
JUZGADOS MUNICIPALES DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 TOTAL INCREMENTO 14% INDEXADO POR 
MESADAS PENSIONALES A AGOSTO DE 2016 

76001 41 05 004 2017 00721 00

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

JUZGADO 4 MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES 

 Deben mesadas pensionales 
desde:  Deben mesadas pensionales hasta: 

2016

Fecha del IPC final:

 PAGO INCREMENTOS 14% RESOLUCIÓN 
GNR 216454 22/JUL/2016 

ALFONSO NAVAS GARCÍA
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